
 

1 
 

Oponentský posudek na inaugurační konání doc. Ing. Petra Pisára, PhD.  (obor 
habilitačního a inauguračního konání „verejná ekonomika a služby v študijnom odbore 
Ekonómia a manažment“) 

 

Na základě kritérií stanovených fakultou pro  inaugurační konání „verejná ekonomika a 
služby v študijnom odbore ekonómia a manažment“ hodnotím uchazeče v jednotlivých 
kritériích takto: 

 

a) hodnocení tří nejvýznamnějších prací 

Doc. Ing. Pisár, PhD. předložil k posouzení následující tři nejvýznamnější práce:  

1. V kategorie ADM: The  effect  of  higher  education  on  entrepreneurial  activities  
and  starting  up successful  businesses  /  Ján  Huňady,  Marta  Orviská, Peter  Pisár.-
Spôsob  prístupu: http://inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/19069.In Inžinerinė 
ekonomika = Inzinerine Ekonomika = Engineering Economics. -Kaunas  : Kauno  
technologijos  universitetas,  2018. -ISSN  1392-2785. -Vol.  29,  no.  2  (2018),  pp. 
226-235.(2018: 0.730 -IF, 29 -H-index, Q4 -JCR Best Q, Q2 -SJR Best Q, 0.288 -SJR, 
0.878 -SNIP).[HUŇADY, Ján (34%) -ORVISKÁ, Marta (33%) -PISÁR, Peter 
(33%)]Link na redakciu časopisu: 
https://inzeko.ktu.lt/index.php/EE/issue/view/694Spolu 15 ohlasov v Google Scholar, 
z toho 7 v databáze WoS/Scopus. 

 

Hodnocení předložené publikace: Jde o zahraniční litevský časopis. Aktuální impakt faktor 
(2020)   je 1,292; SJR 0,303; Q 3  (2020) v oboru inauguračního řízení.  Jedná se o kolektivní 
práci tří autorů s deklarovaným třetinovým spoluautorským podílem. Doc. Pisár je třetím 
autorem. Teoretický přínos tohoto článku spatřuji v obohacení diskuse zkoumající vztah  
vysokoškolského vzdělání a podnikatelských aktivit. Článek je vhodně teoreticky ukotven, 
používá poměrně rozsáhlý datový soubor. Metodologicky je (implicite)  založen na (neúplné) 
indukci) a metodě regresní analýzy. Článek má i praktický přínos pro aktéry zabývající se rolí 
vzdělání (sociálního kapitálu) jako faktoru zvyšující efektivnost podnikatelských aktivit.  

 

2. V kategorie ABC:  Performance  based  funding  of  universities:  Czech  Republic  
and  Slovakia  /  Peter Pisár,   Miroslav   Šipikal,   Robert   Jahoda,   David   Špaček. 
13. chapter.In  Performance-based  budgeting  in  the  public  sector -1.  vyd. -Cham  :  
Springer  Nature Switzerland,  2019. -ISBN  978-3-030-02076-7. -ISSN  2524-728X. -
Pp.  237-254  [1,06 AH].[PISÁR, Peter (25%)-ŠIPIKAL, Miroslav (25%) -JAHODA, 
Robert (25%) -ŠPAČEK, David (25%)]Link na vydavateľstvo: 



 

2 
 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-02077-4_13Spolu 8 ohlasov v 
Google Scholar, z toho 5 v databáze WoS/Scopus. 

Hodnocení předložené publikace: 

Doc. Ing. Pisár  je vedoucím autorem spoluautorské kapitoly (4 autoři) v kolektivní knize, 
jejíž editoři jsou  Michael de Vries, Juraj Nemec a David Špaček. Kniha byla vydána v 
prestižním světovém nakladatelství Palgrave Macmillan (Cham, Switzerland: Palgrave 
Macmillan, 2019). Z pohledu všech publikovaných knih jde o nejhodnotnější publikační 
výstup v dané kategorii. Přínos spatřuji v analýze výkonového rozpočtování univerzit v České 
republice a ve Slovenské republice. Kapitola svojí výkladovou logikou rámuje problém 
výkonového rozpočtování ve veřejném sektoru. Přínos této kapitoly je jak pro rozvoj vědecké 
teorie, tak i pro vysokoškolskou politiku. V oblasti teorie jde o  původní analýzu výkonového 
rozpočtování na podmínky univerzit. Jde o zdařilý příspěvek do vědecké diskuse. Kapitola má 
i praktický přínos. Spatřuji ho především v tom, že na datech přesvědčivě ukazuje, k jakým 
deformacím může vést nevhodně nastavená publikační vysokoškolská politika. 

 
3. V kategorie ADE:  Support of innovation at regional level = Podpora inovácií na 

regionálnej úrovni / Peter Pisár, Miroslav Šipikal, Mária Uramová. In E+M. Ekonomie 
a management : vědecký ekonomický časopis = Economics and Management / 
Hospodářská fakulta Technické univerzity. -Liberec : Technická univerzita v Liberci, 
Hospodářska fakulta, 2010. -ISSN 1212-3609. -Roč. 13, č. 4 (2010), s. 74-83.[PISÁR, 
Peter (30%)-ŠIPIKAL, Miroslav (40%) -URAMOVÁ, Mária (30%)]. Článok je 
evidovaný v databáze WoS. Link na redakciu časopisu:http://www.ekonomie-
management.cz/archiv/vyhledavani/detail/688-support-of-innovation-at-regional-
level/Spolu 40 ohlasov v Google Scholar, z toho 19 v databáze WoS/Scopus. 

Hodnocení předložené publikace: Z předložených hodnocených tří publikací tomuto článku 
přisuzuji nejvyšší vědeckou hodnotu. Důvody jsou následující: článek je uveřejněn v českém 
časopise Ekonomika a management s aktuálním impakt faktorem (2020) 1,446; Q 2 
(Economics), SJR (2020) 0,32. Jde o kolektivní práci tří autorů, z nichž každý má  
deklarovaný  třetinový podíl. Doc. Pisár je druhým autorem daného článku. Přínos tohoto 
článku pro rozvoj oboru spatřuji v diskusi zabývající se problémem podpory inovací na 
regionální úrovni. Článek má i praktickou hodnotu pro regionální politiku. Podává nové 
know-how, které mohou využít aktéři veřejné politiky v oblasti implementace inovací na 
regionální úrovni.  

 

b) hodnocení pedagogické činnosti 

Doc. Pisár vykazuje odpovídající pedagogickou aktivitu kladenou na inaugurační konání. 
V minulosti zabezpečoval 8 jednotek studijního programu. V současnosti je spolugarantem 
bakalářského studijního programu v oboru finance. Participuje na přípravě inženýrského a 
doktorského studijního programu v oboru finance. Aktuálně zabezpečuje celkem 7 jednotek 



 

3 
 

studijního programu a aktuálně garantuje 3 předměty na prvním a druhém stupni. 
S inauguračním konáním přímo souvisí jeho pedagogická činnost zaměřená především na 
předměty „veřejné finance,“ „veřejné finance a veřejná volba“, „finance EU“. Všechny 
pedagogické aktivity svým složením a obsahem svědčí o požadovaném pedagogickém profilu 
pedagoga ucházejícího se o jmenování profesorem. Z pedagogických aktivit je vhodné zmínit 
i ty, které překračují formální pedagogické působení na univerzitě. Mám na mysli skutečnost, 
že docent Pisár působí i ve vzdělávacích kursech pro veřejnou správu.  

Kladně hodnotím, že docent Pisár pro podporu výuky vypracoval řadu učebnic a učebních 
pomůcek. Také tyto výstupy svědčí o pedagogické erudici doc. Pisára. Z nich jsou 
nejhodnotnější 2 publikace vydané v NISPAce (Bratislava) a v Lipsku v univerzitním 
vydavatelství. 

Doc. Pisár vedl  úspěšně přes 70 závěrečných diplomových prací. Je členem zkušebních 
komisí u státních zkoušek na slovenských univerzitách. Pod jeho vedením úspěšně ukončili 
doktorské  studium 2 doktorandi. Je členem komisí pro obhajoby disertačních prací a pro 
habilitaci docentů. Byl zapojen do několika zahraničních projektů zaměřených na vzdělávání. 

Dílčí závěr: Celkově k tomuto kritériu konstatuji, že je splněno bez výhrad. Odpovídá 
požadavkům kladených EF UMB na profesorské konání.  

 

c) hodnocení vědeckovýzkumné činnosti 

Efekty vědeckovýzkumné činnosti lze hodnotit z různých pohledů. Klíčovým z nich je dopad 
publikovaných prací na vědecký diskurs resp. vědeckou komunitu. Ukazatelem je, nakolik 
vědecká komunita bere na zřetel publikované výsledky. Tyto indikátory lze nalézt v ohlasech  
na  publikované práce ve světových databázích. V analytických dokumentech zaslaných 
k inauguračnímu řízení jsem nalezl následující stav: 

Citační kategorie  Počet citací  
Domácí citace  62  
Zahraniční  134 
Recenze  1 
 

Podle mého aktuálního zjištění (k datu psaní posudku) má docent Pisár: v databázi WoS 
evidováno 29 publikací, s počtem 56 citací bez autocitací, H – index 5. V databázi Scopus 
jsem nalezl evidováno 16 publikací, H index 5. V databázi Google scholar jsem nalezl 192 
citací, H index 7 (taktéž i10 index má hodnotu 7). Konstatuji, že tyto dosažené ukazatele 
(zejména WoS) odpovídají požadavku na inaugurační řízení na EF UMB. 

Druhým ukazatelem je reálné zapojení do vědeckovýzkumné činnosti. Podle analýzy zaslané 
dokumentace konstatuji, že uchazeč je trvale zapojen do vědeckovýzkumné činnosti. Svědčí o 
tom řada úspěšně završených výzkumných projektů (grantů). Z nich za zvláště hodnotný 
považuji  prestižní mezinárodní projekt H 2020 v roli spoluřešitele (roky 2018-2020). Kladně 



 

4 
 

hodnotím i zapojení do několika domácích projektů grantových agentur  (APVV, VEGA).  
Tato činnost je permanentní. Doc. Pisár aktuálně řeší projekt APVV, který je zaměřen na 
zkoumání hybných sil ekonomického růstu a přežití firem v současných  podmínkách.  

Třetím ukazatelem pro hodnocení vědeckovýzkumné činnosti je poptávka praxe po výstupech 
daného vědeckého pracovníka a intenzita absorbce vyprodukovaných výsledků. Tento 
ukazatel mohu (s ohledem na dostupné omezené informace) zhodnotit spíše kvantitativně. 
Konstatuji, že docent Pisár takovéto projekty řeší a aktivity deklaruje. Také  v této oblasti je 
patrná trvalá činnost. Docent Pisár je aktuálně je zapojen do projektu na hodnocení tvorby a 
udržení pracovních míst s důrazem na nejméně rozvinuté regiony. Je členem v expertní 
komisi pro zavedení mechanismů finančních nástrojů podpořených z fondů EU pro MPSV a 
rodiny. O mezinárodně uznávaných kvalitách  vědecké a odborné činnosti docenta Pisára 
svědčí i jeho mezinárodní aktivity, jak například účast na aktivitách OSN v Ženevě, v různých 
pracovních skupinách (European Evaluation Society).  

Dílčí závěr ke splnění kritéria vědeckovýzkumné činnosti:  

Na základě analýzy dokumentů zaslaných EF UMB k inauguračnímu konání a analýzy 
vědeckých databází publikační činnosti (jmenovitě WoS, Scopus a Google scholar)  a kritérií 
v oblasti vědeckovýzkumné činnosti stanovených EF UMB ke jmenování profesorem 
konstatuji, že docent Pisár tato kritéria splňuje. 

 

d) hodnocení publikační činnosti 

Z analýzy zaslané dokumentace vyplývá, že docent Pisár dosáhl v oblasti publikační činnosti 
(hodnoceno kvantitativně)  tyto výsledky: 

Sledovaná kategorie  Počet výstupů 
Samostatné vědecké práce a monografie  5 
Vědecké články a vědecké studie  48 
Učebnice a učební texty  2 
Vyřešené vědeckovýzkumné a tematické 
úlohy  

13 

Přednesené referáty a příspěvky ve 
vědeckých sbornících  

51 

Odborné články  8 
 

  

Po prostudování zaslané dokumentace se k počtu a kvalitě publikovaných prací vyjadřuji 
následovně. Doc. Pisár publikoval 3 vědecké monografie ve slovenských vydavatelstvích. 
Všechny jsou publikovány ve spoluautorství. Z nich jedna je kolektivní práce pod vedením 
doc. Pisára. V zahraničních vydavatelstvích publikoval dvě  kapitoly a to vždy ve 
spoluautorství, z toho jednu jako vedoucí autor. Tuto kapitolu hodnotím jako jednu ze tří 
nejlepších autorových výstupů. Doc. Pisár je jediným autorem jedné vysokoškolské učebnice 



 

5 
 

vydané v domácím nakladatelství. Doc. Pisár publikuje vědecké práce v zahraničních 
časopisech (kategorie ADE). Jde celkem o 5 publikací. Z nich 4 jsou publikovány v ČR  a 
jedna v Polsku. V kategorii ADF (vědecké práce v ostatních domácích časopisech) publikoval 
21 prací. 

Z pohledu vědecké erudice kladené na profesuru jsou tradičně rigorózně sledovány klíčové 
práce (kategorie ADM), které jsou publikovány v zahraničních vědeckých časopisech 
indexovaných v databázi WoS a Scopus, přičemž se obvykle sleduje odpovídající zařazení 
časopisu v Q 1 – Q 2, SJR  a impakt faktor. Z těchto publikací za nejhodnotnější považuji tu, 
která je publikovaná v časopise v  Q 1 (český časopis E+M). Tuto práci hodnotím v části tři 
nejvýznamnější publikace. Většina ostatních prací je zařazena v Q 3. 

V kategorii ADN (vědecké práce publikované v domácích vědeckých časopisech 
registrovaných ve WoS a Scopus jsem zaregistroval práce, které jsou většinou publikované 
v mezinárodním časopise NISPAcee Journal. Zde je ovšem třeba poznamenat, že časopis 
NISPA Journal sice vychází na Slovensku, avšak je mezinárodní vědeckou komunitou 
(zejména středoevropskou) považován za respektovaný vědecký časopis se vzrůstajícím 
dopadem na vědecký diskurs.   

V kategorii AEC (vědecké práce publikované v zahraničních vědeckých sbornících) byly 
publikovány celkem 4 práce. V domácích recenzovaných sbornících taktéž 4 práce. 

Doc. Pisár vystoupil s řadou publikovaných referátů na domácích a zahraničních 
konferencích. Příspěvky referují o jeho vědeckých aktivitách.  

Docent Pisár se podílel na zpracování několika zahraničních a domácích knižních odborných 
publikací, které tematicky souvisí s oborem jeho inauguračního konání.  

Taktéž jeho další vědeckovýzkumné a publikační aktivity (recenze, redakční a sestavovatelské 
práce knižního charakteru, atd.) svědčí o jeho odborné erudici. Významné jsou i jeho další 
publikační nekategorizované aktivity, které svědčí o tom, že výstupy doc. Pisára jsou užitečné 
pro praxi veřejného sektoru. 

Dílčí závěr ke splnění kritéria publikační činnosti:  

Konstatuji, že docent Pisár splňuje kritéria publikační činnosti stanovená EF UMB pro 
jmenování profesorem. 

 

e) plnění kritérií ke jmenování profesorem 

Následující tabulka podává přehled plnění kritérií stanovených fakultou ke jmenování 
profesorem, tak jak je obsažena v inaugurační dokumentaci. K ní dodávám následující 
hodnocení a komentář: 

Sledovaná aktivita  Požadavek   Stav  Komentář hodnotitele 
(oponenta) 

I. Pedagogická činnost 



 

6 
 

Pedagogická činnost na VŠ (nejméně  50 % 
stanoveného týdenního pracovního času 

10 18 Splněno. 

Časový interval PhD., doc (roky) 3 10 Splněno. 
Vedení závěrečných prací v bakalářském studiu 
(počet) 

- 34 Splněno nad požadavek. 

Vedení závěrečných prací v inženýrském studiu 
(počet) 

25 41 Splněno. 

Zavedení nového bakalářského, magisterského či 
doktorandského studia za posledních 10 let  

Ano  Ano  Splněno. 

Vědecká škola  
Počet ukončených doktorandů v daném nebo 
příbuzném oboru  

1 2 Splněno. 

Školení doktoranda po absolvování disertační 
zkoušky v daném oboru 

1 1 Splněno. 

II. Publikační činnost  
 
III.1 Knižní publikace  
Vysokoškolské  učebnice (počet AA) 
(ACA, ACB) 

1/4 1/7,87 Splněno. 

Odborné knižní publikace, učebnice pro střední a 
základní školy, skripta a učební texty (počet AA¨) 
(BAA, BAB, BCB, BCI) 

5/15 6/17,23 Splněno. 

III.2 Vědecké monografie, vědecké práce, 
publikace ve vědeckých časopisech a vědeckých 
sbornících  

   

Vědecké monografie (počet AA) 
(AAA, AAB, ABA, ABB) 

2/6 3/12,76 Splněno. 

Vědecké práce publikované doma 
- v impaktovaných časopisech evidovaných 

v databázi WoS nebo Scopus a  
v karentovaných časopisech (ADN, ADD) – 
4 

- ve vědeckých časopisech nekarentovaných 
(ADF) – 21 

- v recenzovaných sbornících a ve sbornících 
charakteru vědecké monografie (AED, 
ABB) – 4 

- v odborných časopisech, 
v nerecenzovaných vědeckých sbornících 
nekonferenčních (ABD, ACD, ACF)  

20 29  Splněno. 

Vědecké práce publikované v zahraničí  
- v impaktovaných časopisech evidovaných 

ve WoS nebo Scopus a v karentovaných 
časopisech (ADM. ADC) – 10 

- ve vědeckých časopisech nekarentovaných 
(ADE) – 5 

- v recenzovaných vědeckých sbornících a 
sbornících charakteru vědecké monografie 
(AEC, ABA) – 4 

- v odborných časopisech, 
v nerecenzovaných vědeckých sbornících 
nekonferenčních (ABC, ACC, AEF) – 2 

-  

13 21 Splněno. 

Příspěvky publikované v recenzovaných sbornících 
z vědeckých konferencí (souhrnně)  

- zahraniční vědecké konference (AFA, AFC) 
– 25 

- domácí vědecké konference (AFB, AFD) – 
26 

  

20 
 
 

15 
 
 

5 

51 
 
 

25 
 
 

26 

Splněno. 



 

7 
 

III.3 Odborné a jiné práce (domácí/zahraniční) 
Kapitoly v učebnicích a  učebních textech (BCK), 
odborné práce v karentovaných a ostatních 
časopisech (BDC, BDD, BDE, BDF), odborné práce 
v časopisech registrovaných v časopisech WoS a 
Scopus (BDM, BDN) a jiné práce  (BFA, BFB, 
BGG, EAI, EAJ, EDI, EDJI) 

5 7 Splněno. 

III.4 Minimální požadavky na počty publikování vědeckých prací publikovaných v kategorii A na získání 
titulu profesor  
Vědecké práce  55 104 Splněno. 
Výstupy kategorie A 6 9 Splněno. 

IV. Ohlasy na publikační činnost 
(celkem)  

60 194 Splněno. 

Citace v zahraničních a domácích publikacích 
registrovsaných v databázi WoS adatabázi Scopus 
(kategorie 1 a 2)  

10 92 Splněno. 

Citace v zahraničních a domácích publikacích 
neregistrovaných v citačních indexech (kategorie 3 a 
4) 

 101 Splněno nad požadavek 

Recenze v zahraničních a domácích publikacích 
(kategorie 5 a 6) 

 1 Splněno nad požadavek 

V. Koordinace, resp. řešení 
výzkumných projektů a projektů pro 
praxi (souhrnně)  

- z toho zodpovědný řešitel (koordinátor) 
resp. zástupce řešitele (koordinátora)  

5 
 

3 

8 
 

4 

Splněno. 

 

Dílčí závěr: Docent Pisár splňuje kritéria stanovená EF UMB na jmenování profesorem. 

 

f) doporučení pro udělení vědeckopedagogického titulu profesor v obor 
habilitačního a inauguračního konání „verejná ekonomika a služby v študijnom 
odbore ekonómia a manažment“ 

Na základě posouzení  všech dokumentů zaslaných k inauguračnímu řízení docenta Pisára 
konstatuji, že všechna kritéria požadovaná EF UMB k inauguračnímu konání v oboru 
„verejná ekonomika a služby v študijnom odbore ekonómia a manažment“ byla splněna. 
Doporučuji, aby docentu Petru Pisárovi, PhD. byl po úspěšné rozpravě před vědeckou radou 
udělen vědeckopedagogický titul profesor ve zmíněném oboru. 

 

g) Otázky do rozpravy 

Otázky do rozpravy směřuji k teoretickému a praktickému aspektu tří nejvýznamnějších 
publikací. 

1. První otázka je teoreticko-metodologická. Vztahuje se ke článku „The  effect  of  
higher  education  on  entrepreneurial  activities  and  starting  up successful  
businesses“.  Z obsahové analýzy  článku lze usuzovat, že jeho metodologickou bází je 
pozitivistická idea verifikace. Lze tak uvažovat i na základě použitých výzkumných 
metod. Analýza datového souboru je založena na neúplné indukci. Moje otázka zní: 



 

8 
 

Jaké implikace (ve smyslu validity vědecké explanace) z této skutečnosti vyplývají pro 
formulované závěry a zjištění?  

2. Druhá otázka  je praktická (či pragmatická). Vztahuje se k článku „Support of 
innovation at regional level“. Jaké jsou klíčové inhibiční a katalyzační faktory, které 
ovlivňují „implementaci inovací na regionální úrovni?“ 

 

V Praze, dne   10.10. 2021 

                                                                   Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc. 

                                                                   Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 

                                                            


